
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023020600177

177

Nº 26, segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JITAÚNA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023

A Prefeitura Municipal de Jitaúna, torna público que realizará licitação em
16/02/2023 às 09h00m (Horário de Brasília). Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios
para a manutenção da Merenda Escola do município de Jitaúna, através do menor preço
por lote, plataforma utilizada: licitacoes-e (Banco do Brasil) nº 985840.

Informações: Tel. (73) 3535-2285. Divulgação dos outros atos - Diário Oficial -
site: www.jitauna.ba.gov.br. Jitaúna - BA, 06/02/2023.

ANTONIO DE ALMEIDA SANDES
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PA 256/22. DISPENSA DE LICITAÇÃO 83/22. Objeto: fornecimento de derivados do petróleo
e combustíveis líquidos automotivos (gasolina comum e óleo diesel S-10), em trânsito na
cidade de Ipirá. DL256/22-01 - Contratado: AUTO POSTO SÃO JOAO LTDA, CNPJ/MF
13.625.629/0001-79. 1º ADITAMENTO AO CONTRATO DL256/22-01. Prorroga-se os prazos
previstos, por 02 meses, mantendo seus efeitos a partir de 31/12/22, tendo como novo
termo final o dia 28/02/23. Para a nova vigência contratual o valor global do contrato será
mantido sem qualquer reajuste. Assinatura: 23/12/22.

PA 55/22. DISPENSA DE LICITAÇÃO 12/22. Objeto: serviços de sistema de gestão escolar.
DL055/22-01 - Contratado: SILVIUS COMERCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS DE
INDORMATICA LTDA-ME, CNPJ/MF 13.382.324/0001-83. 1º ADITAMENTO AO CONTRAT O
DL055/22-01. Renovam-se os prazos e valores proporcionalmente previstos, por 12 meses,
mantendo seus efeitos a partir de 14/02/23, tendo como novo termo final o dia 13/02/24.
Para a nova vigência contratual o valor global do contrato será atualizado, a título de
reequilíbrio econômico-financeiro, que passará a ser de R$54.999,96. Assinatura:
03/02/23.

PA 240/21. PREGÃO PRESENCIAL 39/21. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios
perecíveis (carnes, ovos, peixe e frango). PP240/21-01 - Contratado: ARAUJO & NUNES
COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ/MF 22.838.651/0001-98. 1º ADITAMENTO AO
CONTRATO PP240/21-01; PP240/21-02 - Contratado: IGOR RODRIGUES LOPES LTDA,
CNPJ/MF 39.579.234/0001-70. 1º ADITAMENTO AO CONTRATO PP240/21-02. Renovam-se
os prazos previstos, por 03 meses, mantendo seus efeitos a partir de 31/12/22, tendo
como novo termo final o dia 30/03/23. Assinatura: 16/12/22.

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 2/2023

PA 30/23. Objeto: serviços médicos (em geral e especilidades) em regime de
plantão e ambulatorial para atender às demandas do município. Recebimento de
documentação: a partir das 9h, 06/02/23. Local: na sede, rua Dr. Mário Dourado, 16 - 1º
andar ou e-mail: licitacao@joaodourado.ba.gov.br.

João Dourado/Ba, 2 de fevereiro de 2023.
DIEGO CARDOSO DOURADO
Secretário de Administração

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023

PA 31/23. Objeto: aquisição de material gráfico. Às 15h, 16/02/23.

PREGÃO ELETRÔNICO 17/2023

PA 32/23. Objeto: serviços com fornecimento de (instalação de forros em PVC, acartonado,
convencional, placas, molduras e divisórias em gesso acartonado, naval e portas).

Às 15h, 17/02/23. Local: www.portaldecompraspublicas.com.br/.
Informações/Edital: http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes. Demais atos: DOM.

João Dourado/Ba, 2 de fevereiro de 2023.
DIEGO CARDOSO DOURADO
Secretário de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2023

HOMOLOGO o presente termo de Dispensa de Licitação para que surta os seus
jurídicos e legais efeitos, na forma do Art. 24, Inciso II e Art. 26 da Lei nº 8.666/93,
constante do presente Processo Administrativo nº 59/2023, Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de consultoria e assessoria administrativa para
suporte ao sistema de escrituração digital das obrigações fiscais previdenciárias e
trabalhistas (e-Social) em atendimento ao Decreto Federal nº 8.373/2014, pelo valor global
de: R$ 12.900,00 (doze mil e novecentos reais ). Acolho o Parecer da Assessoria Jurídica e
encontrando-se o processo regularmente instruído na forma da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores, RATIFICO o Ato da Dispensa nº 006/2023, ficando, pois, autorizada
a contratação.

MÁRCIO ANTONIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito

AVISO DE ANULAÇÃO

O município de Lapão, Estado da Bahia, torna público a anulação do
CREDENCIAMENTO da empresa RM SERVIÇOS MEDICOS LTDA CNPJ Nº 20.442.905/0001-29
CREDENCIADA, no Credenciamento 008-2022 cujo objeto é Credenciamento de pessoas
físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços na área de saúde a nível ambulatorial,
plantões, exames e procedimentos Atenção Primária à Saúde e nos serviços de atenção
especializada no Município de Lapão/BA. Por vício insanável.

MÁRCIO ANTONIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO DL- 006/2023. CONTRATO Nº 041/2023 - Contratante: PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAPÃO. Contratada: H.L.M DE SOUZA - CNPJ Nº. 04.741.266/0001-46.
Objeto Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de consultoria e
assessoria administrativa para suporte ao sistema de escrituração digital das obrigações
fiscais previdenciárias e trabalhistas (e-Social) em atendimento ao Decreto Federal nº
8.373/2014, nos termos da Lei Complementar de nº 131/09, Decreto Federal nº 7.185/10
e Lei nº 12.527/2011, para atender a demanda deste município, pelo valor global de R$
12.900,00 (doze mil e novecentos reais). Vigência do contrato: 03/02/2023 á
04/05/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGIPE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2023

O Município de Maragojipe/BA, avisa que realizará licitação na modalidade
Pregão Nº05-PE/2023, "Eletrônico", objeto: contratação de serviços de organização e
realização do evento do Carnaval 2023, compreendendo: serviços de terceirização de
bandas locais, serviços de coração das ruas, serviços de buffet e gestão de pessoal de
apoio para serem executados durante os dias de Festa, atendendo as demandas da
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo do Município de Maragojipe. Tipo Menor Preço
por Grupo/lote. Leis: 10.520/02, 123/06 e 8.666/93. Edital disponível em 24/01/2023 no
site www.comprasnet.gov.br. Entrega das Propostas até 03/02/2023 às 9:00 horas no site
www.comprasnet.gov.br. Maragojipe:23/01/2023. Jenivaldo F. de Vasconcelos -
Pregoeiro.

VALNICIO A. RIBEIRO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA DE SÃO JOÃO
EXTRATO DE CONTRATO

PA 189/2023, Chamada Pública nº. 01/2023. Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar e de empreendedor familiar rural ou de suas organizações para atender
as demandas da alimentação escolar da rede pública municipal de ensino de Mata de São
João/BA, durante o ano letivo de 2023, a serem custeados com recurso do programa
nacional de alimentação escolar-PNAE/FNDE. CONTRATO Nº 083/2023, ASSOCIAÇÃO DOS
PEQ. PROD. RURAIS DE VILA DE ITAPECERICA, NO VALOR TOTAL DE R$ 672.076,50.
CONTRATO Nº 082/2023, ASSOCIAÇÃO DOS AGRIC. FAMILIARES DO MUCUGÊ, NO VALOR
TOTAL DE R$ 904.121,50. CONTRATO Nº 084/2023, CENTRAL DE COOPERATIVA DE
COMERCIALIZAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR E ECONOMIA SOLIDÁRIA DO ESTADO DA
BAHIA - ARCO SERTÃO, NO VALOR TOTAL DE R$ 284.535,00. VIGÊNCIA ATÉ 31/12/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2023
R E P E T I Ç ÃO

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de MATINA - BA, leva ao conhecimento dos
interessados, que a licitação realizada no dia 30/01/2023 foi declarada DESERTA, sendo
republicada e que será realizada licitação no dia 17/02/2023 às 09h00min, no site
https://www.licitacoes-e.com.br/aop/, sob o ID nº 985888. OBJETO: Registro de preços
para aquisição de combustível para manutenção da frota do Município de Matina-BA. O
Edital encontra-se disponível no site:
http://www.matina.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes, no e-mail
licitacao@matina.ba.gov.br, no site https://www.licitacoes-e.com.br/aop/ e na sede da
Prefeitura Municipal de Matina, maiores informações no Setor de Licitação das 08h00min
às 12h00min e das 14h00min às 17h00min. Telefone/Whatsapp (77) 99113-0022.
Divulgação dos outros atos - Diário Oficial - site: www.matina.ba.gov.br. 03/02/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de MATINA - BA, leva ao conhecimento dos
interessados, que será realizada licitação no dia 23/02/2023 às 09h00min, no site
https://www.licitacoes-e.com.br/aop/, sob o ID nº 985890. OBJETO: Registro de preços
visando futura e eventual aquisição de fardamento e uniformes para o município de
Matina-Ba. O Edital encontra-se disponível no site:
http://www.matina.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes, no e-mail
licitacao@matina.ba.gov.br, no site https://www.licitacoes-e.com.br/aop/ e na sede da
Prefeitura Municipal de Matina, maiores informações no Setor de Licitação das 08h00min
às 12h00min e das 14h00min às 17h00min. Telefone/Whatsapp (77) 99113-0022.
Divulgação dos outros atos - Diário Oficial - site: www.matina.ba.gov.br. 03/02/2023.

GISELE SILVA GOMES

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2023

Abert.: 16/02/2023 às 09:00h. Através do site www.licitacoes-e.com.br.
Obj: registro de preço para eventual aquisição de fraldas geriátrica e pediátrica

para atender aos pacientes cadastrados no programa melhor em casa. Edital e demais
informações e atos posteriores na Prefeitura de Miguel Calmon, no site:
https://acessoainformacao.miguelcalmon.ba.gov.br/ e no site: www.licitacoes-e.com.br.
Weskley Marley Almeida Pereira - Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023

Abert.: 16/02/2023 às 15:00h. Através do site www.licitacoes-e.com.br.
Obj: contratação de empresa especializada em cobertura de seguro para os

veículos pertencentes ao município de Miguel Calmon. Edital e demais informações e atos
posteriores na Prefeitura de Miguel Calmon, no site:
https://acessoainformacao.miguelcalmon.ba.gov.br/ e no site: www.licitacoes-e.com.br.

WESKLEY MARLEY ALMEIDA PEREIRA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2023

Sessão - dia 10/03/2023 às 09:00horas, na Sala da Comissão, situado na Rua Coronel Dias
Coelho, nº 188, Centro.

Objeto. Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de
publicidade, de planejamento, criação, produção, distribuição à veiculação, supervisão,
avaliação e acompanhamento de campanhas publicitárias, de caráter educativo,
informativo e de orientação social, pesquisas, incluindo o fornecimento de todos os
materiais de divulgação pertinentes e demais serviços necessários à complementação das
ações de comunicação social do Município de Morro do Chapéu- Bahia. Informações com
a Comissão Permanente de Licitações, das 8:00 às 12:00 ou pelo tel. (74) 3653-1054.

ELBER ARAUJO DOS SANTOS
Presidente da COPEL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2023

Objeto. Contratação de empresa especializada para fornecimento de relógios de
ponto biométrico, incluindo a instalação, visando atender as necessidades da Secretaria de
Saúde do Município de Morro do Chapéu - Ba. Início da sessão pública: às 08:00 horas do
dia 17/02/2023 (Horário de Brasília) - Licitação BB: 985839. O Edital e seus anexos estão
disponíveis aos interessados gratuitamente no site do Município
http://doem.org.br/ba/morrodochapeu/editais e www.licitacoes-e.com.br. Informações
com a Comissão Permanente de Licitações, das 8:00 às 12:00 ou pelo tel. (74) 3653-
1054.

ELBER ARAUJO DOS SANTOS
Pregoeiro


		2023-02-06T08:03:30-0300




